ДОГОВОР №___

об оказании платных дополнительных образовательных услуг
( обучение в группе «Школа будущего первоклассника»).

        г. Архангельск                                                                                                              «   »_________________ 20__года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального образования «Город Архангельск» «Средняя школа № 35 имени Героя Советского Союза П.И.Галушина» - далее МБОУ СШ № 35, на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности серии 29 Л01 № 0000926 от 07.08.2015г., за регистрационным номером 5906, и свидетельства о государственной аккредитации, регистрационный № 3698, серия 29А01 № 0000738 от 24 декабря 2015 г. (действительно до 16 марта 2024 г.), именуемое в дальнейшем Исполнитель,  в лице директора  Сидорук Елены Александровны, действующего на основании Устава, зарегистрированного Управлением образования мэрии г. Архангельска приказ от 23.06.92 № 30-р., с изменениями  и дополнениями от 01.12.2011 № 3095 р, от 03.06.2015 № 1715 р, с одной стороны, и с другой стороны, родители, законные представители (ФИО)___________________________________________________________, именуемый в дальнейшем – Заказчик, и
действующий в интересах несовершеннолетнего

(ФИО ребенка)____________________________________________________, дата рождения______________________, именуемого в дальнейшем – Обучающийся, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу  по реализации дополнительной образовательной программы по обучению  в  группе  «Школа будущего первоклассника» в форме подготовительных занятий   в количестве 112 часов по следующим курсам:

· Введение в математику  - 28 часов.

· Развитие речи  и  подготовка к обучению грамоте - 28 часов.

· Введение в художественную литературу   - 28 часов.
· Введение в окружающий мир    - 28 часов.
1.2. Обучение осуществляется в соответствии с учебным планом «Школы будущего первоклассника».

Продолжительность занятий – 25 минут; 5 минут – динамическая пауза, физкультминутки. Перерывы между занятиями – 10 минут.

1.3.Форма обучения - очная групповая в срок с 07 октября  2017 года по 30 апреля 2018 года в соответствии с утвержденной образовательной программой.
1.4. Занятия проводятся в помещении  МБОУ СШ № 35 по субботам с 11.30 – 14.00 часов.
1.5. Освоение образовательной программы не сопровождается промежуточной и итоговой аттестацией.

1.5. После успешного освоения Обучающимся полного курса обучения по образовательной программе выдается соответствующий документ  (свидетельство об окончании «Школы будущего первоклассника»).
2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
       - самостоятельно осуществлять образовательный процесс;
       - требовать от Заказчика, Обучающегося выполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором,

      Уставом и иными локальными актами, в том числе требовать возмещения ущерба, причиненного Обучающимся

       имуществу  Исполнителя;
- изменять график предоставления образовательных услуг в связи с производственной необходимостью;

- зачесть стоимость за оказанные образовательные услуги в счет платежа за следующий период;

- не допускать  Обучающегося к занятиям в случае несвоевременной оплаты образовательной услуги со стороны Заказчика.

2.2. Заказчик вправе:
-  получать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п.1 настоящего Договора;
- обращаться с предложениями по улучшению организации образовательных услуг к заместителю директора Голенищевой Инне Владимировне, телефон: 66-49-51.

2.3. Обучающийся  вправе:
- получать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п.1 настоящего Договора;
- обращаться к Исполнителю по всем вопросам, связанным с освоением образовательной программы;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных учебным планом «Школы будущего первоклассника»;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций.

3. Обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязан:
       – зачислить Обучающегося приказом Учреждения для получения услуги;
- предоставить Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом  «Об образовании в Российской Федерации» (ознакомить родителей (законных представителей) с нормативно-правовой основой функционирования  «Школы будущего первоклассника»);

       -  организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором. Образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденной образовательной программой, учебным планом, графиком и расписанием занятий Исполнителя;

- предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям;

- контролировать качество предоставления данной образовательной услуги;

- информировать родителей (законных представителей) по необходимости о личных достижениях детей, занимающихся по образовательной программе по предшкольной подготовке для дошкольников «Школа будущего первоклассника» (через индивидуальные консультации, беседы и иные формы);

- совершенствовать учебно-методическую базу для организации занятий;
        - нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающихся во время организации  образовательного  процесса;
        - во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности  Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического   здоровья, эмоционального благополучия   с учетом его индивидуальных   особенностей;

       - сохранять место за  Обучающимся в случае его болезни, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.2. Заказчик обязан:

- обеспечивать регулярное  посещение занятий по обучению в группе  «Школа будущего первоклассника» Обучающимся согласно расписанию занятий;
- обеспечивать соблюдение и отвечать за ненадлежащее исполнение Обучающимся обязанностей, предусмотренных настоящим Договором;
- самостоятельно принимать меры для ознакомления с приказами, распоряжениями и иными документами, размещенными на официальном сайте и информационных стендах МБОУ СШ № 35;
- своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия  Обучающегося на занятиях;

- обеспечить  Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося;

- своевременно вносить плату за предоставляемые платные образовательные услуги (обучение в группе  «Школа будущего первоклассника») в размере и порядке, определенных настоящим договором (п.4);
- по просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению  Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг;

-  проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;

-  возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.

3.3. Обучающийся обязан:

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план занятий «Школы будущего первоклассника»;

- регулярно посещать (согласно расписанию) занятия, предусмотренные учебным планом;
- выполнять в установленные сроки задания для подготовки к занятиям по образовательной программе;
- своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
-  проявлять уважение к  работникам Исполнителя и другим обучающимся;

- бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

 4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 11200,00 (одиннадцать тысяч двести рублей 00 копеек).  Стоимость одного занятия составляет - 100 рублей (400 рублей - одна суббота).
4.2. Оплата за образовательную услугу производится непосредственно Заказчиком  на расчетный счет Исполнителя (МБОУ СШ № 35) через систему Сбербанка России. Оплата производится по графику: до 20 октября 2017 г. – 4 800, 00 рублей, до 20 января 2018 г. – 6.400, 00  рублей.
4.3. Произведенную оплату необходимо подтвердить квитанцией по форме, утвержденной приказом Министерства финансов РФ.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Договор об оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут по взаимному письменному согласию сторон в случае, если Обучающийся по желанию Заказчика прекращает обучение.

5.3. Договор об оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут в одностороннем порядке:

 - в случае просрочки оплаты Заказчиком  стоимости платных образовательных услуг;

 - в случае, если Заказчиком обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора (при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа).
5.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об   отказе  исполнения договора.

6. Ответственность сторон
          6.1.  За  неисполнение  либо  ненадлежащее исполнение обязательств по  Договору  Исполнитель и Заказчик несут  ответственность, предусмотренную Договором и  законодательством Российской Федерации.
          6.2. Окончание срока  действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

          6.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения  договоренности – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Срок действия договора
         7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и  действует до  полного исполнения сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
        8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.

        8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в группы до даты издания приказа об окончании обучения по данной образовательной программе.
         8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр хранится у Исполнителя, другой – у Заказчика. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
        8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:
Родитель (законный представитель)
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального образования «Город Архангельск» «Средняя школа №35 имени Героя Советского Союза П.И. Галушина» (МБОУ СШ № 35)
	________________________________________
__________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

____________________________

____________________________

__________________________
(Ф.И.О.)

	Место нахождения / адрес: 163009, г. Архангельск,

ул. Ф.Абрамова, д.14

	Место жительства/адрес_____________________
____________________________________
____________________________________

	Реквизиты банка:
ИНН 2901030075
р/с 40701810340301170147 в ГРКУ ГУ Банка России по Архангельской области г. Архангельск

л/с 20246Э99720 УФК по Архангельской области

БИК 041117001

КБК  00000000000000000130

ОКТМО 11701000

КПП 290101001

ОГРН 1022900536230

ОКПО 31296282
	Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Место жительства/адрес______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Телефон: (8182) 664952
	Телефон_____________________________

	Телефон________________

	Директор

МБОУ СШ № 35_______________________Сидорук Е.А.
Дата «____»____________________20___г.

М.П.
	Заказчик (Родитель-законный представитель)

____________        _____________________
           Подпись                     расшифровка

Дата «____»____________________20___г.